
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

축산과 11,030,083 9,249,270 1,780,813

국 1,135,077 876,082 258,995

기 1,323,231 1,052,096 271,135

도 1,376,896 1,281,797 95,099

군 7,194,879 6,039,295 1,155,584

축산업 경쟁력 강화 10,259,930 9,101,790 1,158,140

국 1,135,077 876,082 258,995

기 1,323,231 1,052,096 271,135

도 1,376,896 1,281,797 95,099

군 6,424,726 5,891,815 532,911

축산업 경영안정 지원 678,134 288,620 389,514

기 271,135 0 271,135

도 55,514 28,400 27,114

군 351,485 260,220 91,265

가축재해 보험지원(자체) 28,000 0 28,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

14 기타보상금 28,000 0 28,000

◎가축재해보험료지원 28,000 0 28,000

축산분야 ICT 융복합 지원 361,514 0 361,514

기 271,135 0 271,135

도 27,114 0 27,114

군 63,265 0 63,265

402 민간자본이전 361,514 0 361,514

기 271,135 0 271,135

도 27,114 0 27,114

군 63,265 0 63,265

02 민간자본사업보조(이전재원) 361,514 0 361,514

◎축산분야 ICT 융복합 지원 361,514 0 361,514

기 271,135 0 271,135

도 27,114 0 27,114

군 63,265 0 63,265

동물 행복도시 조성 1,096,091 935,591 160,500

국 105,145 107,350 △2,205

도 134,730 135,450 △720

군 856,216 692,791 163,425

유기·유실동물 입양비용 지원 6,000 10,500 △4,500

국 3,045 5,250 △2,205

도 855 1,575 △720

군 2,100 3,675 △1,575

301 일반보전금 6,000 10,500 △4,500

국 3,045 5,250 △2,205

도 855 1,575 △720

군 2,100 3,675 △1,575



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물 행복도시 조성 (단위:천원)

14 기타보상금 6,000 10,500 △4,500

◎유기·유실동물 입양비 지원
6,000 10,500 △4,500

국 3,045 5,250 △2,205

도 855 1,575 △720

군 2,100 3,675 △1,575

길고양이 중성화 사업 126,850 106,850 20,000

301 일반보전금 119,600 99,600 20,000

14 기타보상금 119,600 99,600 20,000

◎길고양이 중성화 사업
119,600 99,600 20,000

읍면지역 실외사육견 중성화수술 지원(자체) 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

◎읍면지역 실외사육견 중성화수술지원 30,000 0 30,000

동물보호센터 건립 121,000 6,000 115,000

401 시설비및부대비 121,000 6,000 115,000

01 시설비 121,000 6,000 115,000

◎건축기획 및 설계 용역비 등
121,000 6,000 115,000

가축전염병 예방 3,034,150 2,614,453 419,697

국 1,023,932 762,732 261,200

기 239,126 239,126 0

도 419,416 380,686 38,730

군 1,351,676 1,231,909 119,767

구제역 백신 지원(전업농 구제역 백신) 265,991 265,991 0

국 186,194 186,194 0

도 23,939 23,939 0

군 55,858 55,858 0

206 재료비 75,000 0 75,000

국 52,500 0 52,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

01 재료비 75,000 0 75,000

◎구제역 백신 구입 75,000 0 75,000

국 52,500 0 52,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

301 일반보전금 190,991 265,991 △75,000

국 133,694 186,194 △52,500

도 17,189 23,939 △6,750

군 40,108 55,858 △15,750

14 기타보상금 190,991 265,991 △75,000

경정 6,000,000원

경정 119,600,000원

경정 121,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

◎전업농 구제역 백신 지원
190,991 265,991 △75,000

국 133,694 186,194 △52,500

도 17,189 23,939 △6,750

군 40,108 55,858 △15,750

방역취약농가 긴급 수매도태 비용 지원 3,300 1,600 1,700

도 660 320 340

군 2,640 1,280 1,360

301 일반보전금 3,300 1,600 1,700

도 660 320 340

군 2,640 1,280 1,360

14 기타보상금 3,300 1,600 1,700

◎긴급 수매·도태 비용 지원
3,300 1,600 1,700

도 660 320 340

군 2,640 1,280 1,360

거점소독시설 및 통제초소 운영 110,625 62,328 48,297

101 인건비 96,225 47,928 48,297

04 기간제근로자등보수 96,225 47,928 48,297

◎거점소독시설 및 통제초소 운영 근로자 인
건비 96,225 47,928 48,297

○기본급 57,118 27,399 29,719

○주,월차수당 10,578 8,431 2,147

○공휴일수당 15,232 5,058 10,174

○야간수당 5,647 2,740 2,907

○4대 보험료 7,650 4,300 3,350

살처분 보상금 470,000 168,500 301,500

국 376,000 134,800 241,200

도 47,000 16,850 30,150

군 47,000 16,850 30,150

301 일반보전금 470,000 168,500 301,500

국 376,000 134,800 241,200

도 47,000 16,850 30,150

군 47,000 16,850 30,150

14 기타보상금 470,000 168,500 301,500

◎살처분 보상금 470,000 168,500 301,500

국 376,000 134,800 241,200

도 47,000 16,850 30,150

군 47,000 16,850 30,150

가축질병 방역 차량 60,000 0 60,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 34,000 0 34,000

경정 190,991,000원

경정 3,300,000원

경정 57,118,000원

경정 10,578,000원

경정 15,232,000원

경정 5,647,000원

경정 7,650,000원

경정 470,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

405 자산취득비 60,000 0 60,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

◎가축방역장비구입(노후차량 교체) 60,000 0 60,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 34,000 0 34,000

꿀벌농가 방역 장비 지원 7,700 5,500 2,200

도 1,540 1,100 440

군 6,160 4,400 1,760

402 민간자본이전 7,700 5,500 2,200

도 1,540 1,100 440

군 6,160 4,400 1,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,700 5,500 2,200

◎꿀벌농가 방역장비 지원
7,700 5,500 2,200

도 1,540 1,100 440

군 6,160 4,400 1,760

가금농가 야생조류 퇴치장비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

◎야생조류 퇴치장비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

안전한 축산물 생산 842,690 813,890 28,800

국 6,000 6,000 0

기 3,200 3,200 0

도 36,840 36,840 0

군 796,650 767,850 28,800

미생물 배양연구소 운영 84,790 55,990 28,800

201 일반운영비 84,790 55,990 28,800

02 공공운영비 78,400 49,600 28,800

◎공공요금 및 시설관리 78,400 49,600 28,800

○미생물 배양연구소 전기요금
39,600 36,000 3,600

○시설장비유지비 35,200 10,000 25,200

고품질 축산물생산 유통기반 조성 1,838,686 1,670,236 168,450

경정 7,700,000원

경정 39,600,000원

경정 35,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

기 190,520 190,520 0

도 236,021 206,046 29,975

군 1,412,145 1,273,670 138,475

한우개량사업 255,000 185,000 70,000

301 일반보전금 255,000 185,000 70,000

14 기타보상금 255,000 185,000 70,000

◎인공수정료 지원 255,000 185,000 70,000

고성 한우, 낙농 전문교육 0 7,300 △7,300

201 일반운영비 0 7,300 △7,300

03 행사운영비 0 7,300 △7,300

◎강사료 0 4,800 △4,800

◎교재제작 0 2,500 △2,500

양봉산업 구조개선 사업 110,980 93,480 17,500

도 22,196 18,696 3,500

군 88,784 74,784 14,000

402 민간자본이전 96,940 79,440 17,500

도 19,388 15,888 3,500

군 77,552 63,552 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,940 79,440 17,500

◎양봉산업 기자재 지원
96,940 79,440 17,500

도 19,388 15,888 3,500

군 77,552 63,552 14,000

꿀벌 사육기반 안정 지원 181,750 217,500 △35,750

도 54,525 65,250 △10,725

군 127,225 152,250 △25,025

402 민간자본이전 181,750 217,500 △35,750

도 54,525 65,250 △10,725

군 127,225 152,250 △25,025

02 민간자본사업보조(이전재원) 181,750 217,500 △35,750

◎꿀벌 사육기반 안정지원
181,750 217,500 △35,750

도 54,525 65,250 △10,725

군 127,225 152,250 △25,025

저능력 암소 도태장려금 지원 124,000 0 124,000

도 37,200 0 37,200

군 86,800 0 86,800

301 일반보전금 124,000 0 124,000

도 37,200 0 37,200

군 86,800 0 86,800

14 기타보상금 124,000 0 124,000

◎저능력 암소 도태장려금 지원 124,000 0 124,000

도 37,200 0 37,200

경정 255,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 96,940,000원

경정 181,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

군 86,800 0 86,800

조사료 생산기반 확충 2,028,929 2,037,750 △8,821

기 619,250 619,250 0

도 443,325 443,325 0

군 966,354 975,175 △8,821

답리작 곤포사일리지 비닐 지원 6,179 15,000 △8,821

307 민간이전 6,179 15,000 △8,821

02 민간경상사업보조 6,179 15,000 △8,821

◎답리작 곤포사일리지 비닐 지원
6,179 15,000 △8,821

환경오염예방 및 관리 72,120 72,120 0

환경오염원 지도 점검 72,120 72,120 0

가축사육제한구역 관리 20,000 22,000 △2,000

207 연구개발비 20,000 22,000 △2,000

01 연구용역비 20,000 22,000 △2,000

◎가축사육제한구역 지형도면 변경 고시 용
역 20,000 22,000 △2,000

이동식 무인 악취시료 자동채취장치 구입 42,000 40,000 2,000

405 자산취득비 42,000 40,000 2,000

01 자산및물품취득비 42,000 40,000 2,000

◎이동식 무인 악취시료 자동채취장치 구입
42,000 40,000 2,000

행정운영경비(축산과) 78,360 75,360 3,000

기본경비(축산과) 57,600 54,600 3,000

여비 29,000 26,000 3,000

202 여비 29,000 26,000 3,000

01 국내여비 18,200 15,200 3,000

◎국내여비 18,200 15,200 3,000

재무활동(축산과) 619,673 0 619,673

보전지출(축산과) 619,673 0 619,673

국.도비보조금반환금 619,673 0 619,673

802 반환금기타 619,673 0 619,673

01 국고보조금반환금 314,604 0 314,604

◎국고보조금 반환금 308,626 0 308,626

◎국고보조금 반환금 이자 5,978 0 5,978

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,985 0 60,985

◎도비보조금 반환금 57,925 0 57,925

◎도비보조금 반환금 이자 3,060 0 3,060

03 기타반환금등 244,084 0 244,084

◎기타반환금 244,084 0 244,084

경정 6,179,000원

경정 20,000,000원

경정 42,000,000원

경정 18,200,000원


